
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 5 del 10/01/2013
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ACCREDITAMENTO E PROGRAMMAZIONE
SANITARIA 28 dicembre 2012, n. 355
 
“Studio di Diagnostica per Immagini Fasano srl” - Via Mazzini, Casarano (Le). Mantenimento
dell’accreditamento istituzionale per l’attività di diagnostica per immagini a seguito di trasformazione da
Ditta individuale in Società a responsabilità limitata, ai sensi dell’art. 24, comma 5-bis della L.R. 28
maggio 2044, n. 8 e s.m.i.
 
 
 Il giorno 28 dicembre 2012, in Bari, nella sede del Servizio Accreditamento e Programmazione Sanitaria
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 Vista la Legge 25 Marzo 1974 n. 18 - Ordinamento degli uffici e stato giuridico del personale;
 
 Vista la Legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7 - Norme di Organizzazione dell’Amministrazione
Regionale;
 
 Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98 e s.m.i.;
 
 Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/01 e s.m.i.;
 
 Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 1426 del 4/10/2005;
 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 febbraio 2008 n. 161;
 
 Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1444 del 30 luglio 2008;
 
 Vista la Determinazione del Direttore di Area n. 3 del 09 settembre 2009 - Istituzione degli Uffici
afferenti ai Servizi dell’Area di coordinamento Politiche per la Promozione della Salute, delle Persone e
delle Pari Opportunità;
 
 Vista la Determinazione n. 292 del 20 ottobre 2009 - Atto di assegnazione del personale agli Uffici del
Servizio PGS;
Vista la nota n. A00/005/372 dell’8/07/11 del Direttore dell’Area Politiche per la Promozione della Salute,
delle Persone e delle Pari Opportunità;
 
 Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1828 del 5/8/2011 - Conferimento incarico ad interim della
Direzione del Servizio Accreditamento e Programmazione Sanitaria;

1



 
 Vista la Determinazione del Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione n. 47 del
25/10/2012, come rettificata dalla Determinazione n. 49 del 30/10/2012, di conferimento della Direzione
dell’Ufficio 1 Accreditamenti.
 
 Sulla base dell’istruttoria, dalla quale emerge quanto segue.
 L’art. 10, comma 1, punto 2-bis della L.R. 28 maggio 2004, n. 8 s.m.i. prevede espressamente il
trasferimento dell’autorizzazione all’esercizio in caso di “passaggio da aziende individuali e/o società di
persone, già autorizzate all’esercizio, a società di capitale con il vincolo della permanenza con una
quota non inferiore al 51 per cento nella compagine sociale del soggetto autorizzato all’esercizio”.
 L’art. 24, comma 5-bis, della L.R. 28 maggio 2004, n. 8 e s.m.i. dispone inoltre che “la società di
capitale autorizzata all’esercizio ai sensi del punto 2-bis) del comma 1 dell’articolo 10 mantiene
l’accreditamento provvisorio e/o istituzionale, qualora posseduto dall’azienda e/o dalla società di
persone, previa verifica della sussistenza dei titoli e dei requisiti”.
 Lo “Studio Radiologico Fasano” del Dott. Antonio Vito Fasano, sito a Casarano (LE) in Via Mazzini, è
stato accreditato istituzionalmente, ai sensi dell’art. 24, comma 6 della L.R. n. 8/04 s.m.i., con l’adozione
della D.D. n. 442 del 21/12/2007 del Dirigente regionale del Settore Programmazione e Gestione
Sanitaria.
 Il Dirigente del Servizio PGS, con nota prot. n. A00 081/5505/Coord del 26/11/2010, ha invitato i
Direttori Generali ed i Direttori dei Dipartimenti di Prevenzione delle diverse AA.SS.LL. regionali, ai sensi
dell’art. 24, comma 8 della L.R. n. 8/04 s.m.i., a predispone appositi accertamenti finalizzati alla verifica
della persistenza dei requisiti di accreditamento per le strutture accreditate istituzionalmente ai sensi
dell’art. 24, comma 6 innanzi detto.
 Il Direttore del Dipartimento di Prevenzione della ASL LE ha riscontrato la citata richiesta del Servizio
PGS inviando, tra l’altro, la nota prot. n. 131750 del 08/09/2011, cui ha allegato le schede di “Verifica
Persistenza Requisiti di Accreditamento (L.R. n. 8/04 art. 24)” relative a diverse strutture insistenti sul
proprio territorio, ivi compresa quella dello studio di diagnostica per immagini del Dott. Antonio Vito
Fasano sito in Via Mazzini a Casarano (LE), il cui giudizio conclusivo evidenzia che “dal sopralluogo
effettuato e dall’esame della documentazione acquisita è stata accertata la persistenza dei Requisiti di
Accreditamento Strutturali Tecnologici ed Organizzativi, generali e specifici”.
 Con istanza dell’11/04/2012 il Dott. Antonio Vito Fasano, in qualità di titolare di autorizzazione ed
accreditamento istituzionale del suddetto studio radiologico, ha comunicato di aver costituito, con la
Sig.ra Stoja Giovanna Nicoletta, in data 09/02/2010, la Società “Studio di Diagnostica per Immagini Srl”,
dichiarando di detenere il 60% delle quote del capitale sociale e di esserne il direttore sanitario, mentre
la Sig.ra Stoja ne è Amministratore unico e Legale rappresentante.
 Con la medesima nota, il Dott. Fasano ha richiesto il mantenimento in favore della neocostituita S.r.l.
dell’accreditamento istituzionale, già riconosciuto, con D.D. n. 442/2007, allo “Studio Radiologico
Fasano”, sito in Via Mazzini a Casarano (LE).
 Alla richiamata istanza il citato professionista ha, tra l’altro, allegato l’atto costitutivo della predetta
società, successivamente integrato dall’atto di “cessione di quota sociale” rep. n. 24025 racc. n. 11201
del giorno 05/10/2010 del notaio Dott. Rosario Pallara, registrato a Casarano il 22/10/2010 al n. 8094, a
seguito del quale si evince che la quota partecipativa nella società da parte del Dott. Antonio V. Fasano
è pari al 60%.
 Con nota del 03/05/2012 il Dott. Fasano ha trasmesso, tra l’altro, il provvedimento n. 13 del 26/04/2012
con cui il Responsabile del Servizio SUAP del Comune di Casarano, ha autorizzato l’esercizio
dell’attività dello “Studio di Diagnostica per Immagini Fasano S.r.l.” “a seguito di subingresso a Fasano
Vito Antonio già titolare di autorizzazione n. 3/2004 del 22/09/2004”, la cui responsabilità sanitaria è
affidata al Dott. Fasano medesimo.
Con successiva nota del 29/10/2012 dello Studio Radiologico Dott. Antonio Vito Fasano, è stato inviato,

2



come richiesto da questo Servizio con nota prot. n. A00_081/3528/APS1 del 25/10/2012, il certificato
della CCIAA di Lecce di iscrizione della costituita S.r.l. nella Sezione Ordinaria, con numero REA
280034 e Codice Fiscale 04290690751, completo del certificato antimafia.
 Per quanto innanzi esposto, si propone, ai sensi dell’art. 24, comma 5-bis della L. R. n. 8/04 e s.m.i., il
mantenimento dell’accreditamento istituzionale per l’attività di Diagnostica per immagini, senza utilizzo di
grandi macchine, già posseduto dallo “Studio Radiologico Fasano” del Dott. Antonio Vito Fasano giusta
D.D. n. 442/2007, in capo alla società “Studio di Diagnostica per Immagini Srl”, con sede a Casarano
(LE) in Via Mazzini, precisando che l’efficacia del mantenimento di tale accreditamento, in applicazione
della normativa vigente, rimane subordinata:
- al vincolo della permanenza con una quota non inferiore al 51% nella compagine sociale del soggetto
già autorizzato all’esercizio, ai sensi dell’art. 10, co. 1, punto 2 bis della L.R. n. 8/2004;
- all’esito positivo delle valutazioni sulla persistenza dei requisiti di accreditamento, effettuate con
periodicità triennale e ogni qualvolta dovessero presentarsi situazioni che ne rendano necessaria una
verifica, ai sensi dell’art. 24, commi 3 e 8 della L.R. n. 8/2004.
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
 La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili, qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
ADEMPIMENTI DI CUI ALLA L.R. 28/01 e successive modificazioni ed integrazioni.
 Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di
spesa né a carico del Bilancio della Regione né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero
rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a
valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
Il Dirigente Ufficio Accreditamenti
Mauro Nicastro
 
 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE
DEL SERVIZIO ACCREDITAMENTO
E PROGRAMMAZIONE SANITARIA
 
 Sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate, che qui si intendono integralmente riportate;
 
 Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente dell’Ufficio
Accreditamenti;
 
 
DETERMINA
 
- Di disporre, ai sensi dell’art. 24, comma 5-bis della L. R. n. 8/04 s.m.i., il mantenimento

3



dell’accreditamento istituzionale per l’attività di Diagnostica per immagini, senza utilizzo di grandi
macchine, già posseduto dallo “Studio Radiologico Fasano” del Dott. Antonio Vito Fasano giusta D.D. n.
442/2007, in capo alla società “Studio di Diagnostica per Immagini Srl”, con sede a Casarano (LE) in Via
Mazzini;
 
- Di precisare che l’efficacia del mantenimento di tale accreditamento, in applicazione della normativa
vigente, rimane subordinata:
- al vincolo della permanenza con una quota non inferiore al 51% nella compagine sociale del soggetto
già autorizzato all’esercizio, ai sensi dell’art. 10, co. 1, punto 2 bis della L.R. n. 8/2004;
- all’esito positivo delle valutazioni sulla persistenza dei requisiti di accreditamento, effettuate con
periodicità triennale e ogni qualvolta dovessero presentarsi situazioni che ne rendano necessaria una
verifica, ai sensi dell’art. 24, commi 3 e 8 della L.R. n. 8/2004.
 
- Di notificare il presente provvedimento:
- al Legale Rappresentante della società “Studio di Diagnostica per Immagini Srl”, con sede a Casarano
(LE) in Via Mazzini;
- al Direttore Generale dell’Azienda ASL LE;
- al Sindaco del Comune di Casarano (LE).
 
 Il presente provvedimento:
a) sarà pubblicato all’Albo del Servizio Accreditamento e Programmazione Sanitaria/all’Albo Telematico
(ove disponibile);
b) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale ed in copia al
Servizio Bilancio e Ragioneria;
c) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia (ove disponibile l’albo telematico);
d) il presente atto, composto da n. 5 facciate, è adottato in originale;
e) viene redatto in forma integrale.
 
Il Dirigente del Servizio APS
Silvia Papini
 
_________________________

4


